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Secretários de Fazenda aprovam 
congelamento do ICMS sobre combustíveis

PEDRO PEDUZZI 
AGÊNCIA BRASIL 

O C o m i t ê 
Nacional de 

Política Fazendária 
(Confaz) apro-
vou nesta quinta-
-feira, 27, a prorro-
gação, até 31 de 
março, do conge-
lamento do preço 
médio ponderado 
ao consumidor final 
(PMPF) do Imposto 
sobre Circulação 
de Mercadorias e 
Serviços (ICMS) 
incidente sobre os 
combustíveis.

A decisão foi apro-
vada pelos secretá-
rios de Fazenda das 
27 unidades federa-
tivas. Base de cál-
culo do ICMS a ser 
recolhido sobre o 
preço final da gaso-
lina, diesel e etanol, 
o congelamento do 
PMPF tinha valida-
de até 31 de janeiro, 
mas, com a decisão 
de hoje valerá por 
mais 60 dias, até 31 
de março.

"A questão dos 

preços dos combus-
tíveis e do congela-
mento do PMPF tem 
sido amplamente dis-
cutida nos últimos 
dias. Nesta quarta-
-feira (26), o Fórum 
dos Governadores 
divulgou nota reco-
mendando a aprova-
ção do congelamento 
do PMPF como uma 
medida provisória 
para contribuir com o 
controle dos aumen-
tos dos combustíveis. 
Os governadores 
defendem, porém, 
soluções estrutu-
rais para estabiliza-
ção dos preços dos 

combustíveis, como 
um fundo de equa-
lização de preços", 
informou, em nota, 
o Comitê Nacional 
dos Secretário de 
Fazenda dos Estados 
e do Distrito Federal 
(Consefaz).

Para o Consefaz, 
só o congelamento 
do ICMS não é sufi-
ciente para impedir 
os reajustes dos com-
bustíveis, porque os 
elementos centrais 
dos aumentos são a 
variação do dólar e a 
política da Petrobras 
de paridade com o 
mercado internacio-

nal do petróleo.

Diante da situação, 

o Consefaz manifes-

tou apoio à criação 

do fundo de equali-

zação, como forma 

de evitar que os rea-

justes do barril de 

petróleo no mercado 

internacional sejam 

repassados para o 

preço final dos com-

bustíveis, como tem 

ocorrido, gerando 

aumentos frequen-

tes.
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Valor venceria no próximo dia 31 e agora vai até 31 de março


